
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

12 октября 2023 г.  № 2101 

г. Краснодар 
 
 

О проведении кафедрой дефектологии и специальной психологии ФППК  

II всероссийской научно-практической конференции 

«Актуальные проблемы образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья: опыт и новации» 

 
В целях повышения качества образовательного процесса и эффективности 

научной деятельности профессорско-преподавательского состава, 
совершенствования использования цифровых технологий обучения студентов  
в современных образовательных условиях   п р и к а з ы в а ю: 

1. Кафедре дефектологии и специальной психологии факультета 
педагогики, психологии и коммуникативистики организовать и провести  
II всероссийскую научно-практическую конференцию «Актуальные проблемы 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья: опыт и новации» 
15 ноября 2023 года на базе факультета педагогики, психологии  
и коммуникативистики (г. Краснодар, ул. Сормовская, 173). 

2. Создать организационный комитет по организации и проведению  
II всероссийской научно-практической конференции «Актуальные проблемы 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья: опыт и новации» 
в следующем составе: 

Гребенникова В.М., председатель, декан факультета педагогики, 
психологии и коммуникативистики ФГБОУ ВО «Кубанский государственный 
университет», заведующий кафедрой педагогики и психологии, доктор 
педагогических наук, профессор (Краснодар); 

Сажина Н.М., заместитель председателя, заместитель декана по научной 
работе факультета педагогики, психологии и коммуникативистики, заведующий 
кафедрой технологии и предпринимательства ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный университет», доктор педагогических наук, профессор 
(Краснодар); 

Шумилова Е.А., заместитель председателя, заведующий кафедрой 
дефектологии и специальной психологии ФППК ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный университет», доктор педагогических наук, профессор 
(Краснодар); 

Куцеева Е.Л., заместитель председателя оргкомитета, доцент кафедры 
дефектологии и специальной психологии ФППК ФГБОУ ВО «Кубанский 
государственный университет», кандидат психологических наук, доцент 
(Краснодар); 



2 

№ 2101 от 12.10.2023 

Горбунова Н.В., член оргкомитета, директор Гуманитарно-педагогической 
академии (филиал) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет  
им. В.И. Вернадского», доктор педагогических наук, профессор, Заслуженный 
работник образования Республики Крым (Симферополь, Крым); 

Малярчук Н.Н., член оргкомитета, заведующий кафедрой возрастной 
физиологии, специального и инклюзивного образования ФГАОУ ВО 
«Тюменский государственный университет», доктор педагогических наук, 
кандидат медицинских наук (Тюмень); 

Малева З.П., член оргкомитета, доцент кафедры педагогики и психологии 
ГБОУ ВО Московской области «Академия социального управления», кандидат 
педагогических наук, доцент (Москва); 

Члены кафедры дефектологии и специальной психологии ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет», (г. Краснодар, Российская 
Федерация): 

Букирева Т.А. член оргкомитета, кандидат филологических наук, доцент; 
Соломатина Г.Н., член оргкомитета, доктор педагогических наук, доцент; 
Яровая А.С., член оргкомитета, кандидат филологических наук, доцент;  
Филипиди Т.И., член оргкомитета, кандидат психологических наук; 
Смахтина А.В., член оргкомитета, кандидат педагогических наук; 
Кузма Л. П., член оргкомитета, кандидат психологических наук; 
Журавлева Е.Ю., член оргкомитета, кандидат психологических наук;  
Власенко В.С., член оргкомитета, кандидат психологических наук, доцент; 
Цику З.И., член оргкомитета, кандидат психологических наук; 
Бахтинова О.О., член оргкомитета, преподаватель; 
Сухая Е.В., член оргкомитета, старший лаборант; 
Серопян Н.О. член оргкомитета, старший лаборант. 
3. Декану факультета педагогики, психологии и коммуникативистики 

Гребенниковой В.М. обеспечить координацию и контроль действий  
по организации конференции. 

4. Заведующему кафедрой дефектологии и специальной психологии 
КубГУ Шумиловой Е.А. обеспечить согласование плана научных мероприятий 
по организации и проведению конференции. 

5. Доценту кафедры дефектологии и специальной психологии  
Куцеевой Е.Л. обеспечить оформление документации и подготовку научной 
программы конференции. 

6. Заместителю декана факультета педагогики, психологии  
и коммуникативистики Ус О.А. обеспечить информационную поддержку  
по организации и проведению II всероссийской научно-практической 
конференции «Актуальные проблемы образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья: опыт и новации» 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Проректор по научной работе 
и инновациям 

 
М.В. Шарафан 

Верно: и.о. нач. ОДиД Е.А. Андреева 
 


